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Abstract
The interactive tool for teaching 3D trans-
formations (I3T) is an aspiring project de-
veloped at the Department of Computer
Graphics, FEE, CTU. This tool was miss-
ing a solid system for creating and con-
ducting lectures in it. The purpose of
this thesis was to follow previous works
on I3T and implement a tutorial system
for the I3T tool. Not many similar tools
exist to this date with such system. I have
realized a research on methods used in tu-
torials, as well as an updated proposal for
the structure and visual design of the sys-
tem. Subsequently, I have implemented
the system in I3T and a performed test
with users on a demo tutorial. I have
made it possible for teachers to create
new tutorials. Some of the proposed fea-
tures have not been implemented yet and
further development is recommended. I
have provided a discussusion about such
features.

Keywords: I3T, tutorial system,
tutorials, 3D transformations, computer
graphics, interactive transformations,
teaching

Supervisor: Ing. Petr Felkel, Ph.D.
Praha 2, Karlovo náměstí 13, E-413

Abstrakt
Interaktivní nástroj I3T určený k výuce
3D transformací je projekt rozvíjený pod
Katedrou počítačové grafiky a interakce,
FEL, ČVUT. Uvnitř tohoto nástroje do-
svad scházel systém pro tvorbu a reali-
zaci lekcí. Cílem této práce bylo následo-
vat předchozí práce na nástroji I3T a im-
plementovat do něj systém pro tutoriály.
Není zatím mnoho podobných nástrojů,
které by obsahovaly takový systém. Zrea-
lizoval jsem výzkum metod používaných v
tutoriálech a aktualizoval stávající návrhy
na formu a vizuální styl tutoriálů. Ná-
sledně jsem implementoval tento systém
do I3T a provedl na něm test s uživateli
na zkušebním tutoriálu. Některé z návrhů
nebyly zatím implementovány a proto do-
poručuji další rozvoj I3T včetně tohoto
systému. K těmto návrhům jsem provedl
diskuzi.

Klíčová slova: I3T, systém tutoriálů,
tutoriály, 3D transformace, počítačová
grafika, interaktivní transformace, výuka

Překlad názvu: Tutoriály pro nástroj
na výuku geometrických transformací
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Chapter 1
Introduction

In this work, I describe the design and implementation of a tutorial system
for the I3T tool. The tutorials are supposed to teach students how to use
I3T and topics surrounding 3D transformations.

First, I introduce I3T and specify the reasons for my work. In the next
chapter, I do a research on methods used in tutorials. In the central part
of my work, I discuss my design for the tutorial system 1. I proceed with
its realization in I3T and the implementation details underlying this system.
Furthermore, I go through testing of the tutorials with users. I also discuss
my results and future possibilities for I3T’s tutorials.

1.1 About I3T

I3T is an educational software which enables the study of 3D transformations
and their hierarchy in an illustrative way. Its name “I3T” is an abbreviation
of “Interactive Tool for Teaching Transformations”. It was originally a result
of a master’s thesis done by Michal Folta in 2016 [1]. Further development
was led by Folta’s supervisor Ing. Petr Felkel, Ph.D. under the Department
of Computer Graphics and Interaction, FEE, CTU in Prague.

Based on the following works and testing, it was decided to redesign and
update its GUI and add additional features like the tutorial system. I will be
referring to Michal Folta’s version as the “old” version and the one currently
in development as the “new” version.

1.1.1 Old version

The tool is composed of two main parts: “space” and “view” [old naming as
in 1, Folta]. The space is an extendable subwindow from the bottom where
the current “scene” is to be formed. The subwindow cannot be taken out of
the main window nor be snapped to another side. View shows the current
scene in 3D from an independent camera. These subwindows can be seen in
fig. 1.1.

1Note that tutorial examples presented in this work include texts that have not yet been
translated to English.
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Space and view in the old version of I3T

Matrices, sequences, operators, and many other blocks can be added to the
space to form a scene graph. The main educational effect is achieved through
letting the user interactively change the values of the blocks and observing
their behaviour in the view.

Learning materials

The only way for self-study in the old version are preprepared example
scene files which can be loaded. These scenes demonstrate various important
concepts from the topic of 3D transformations. Most of those scenes contain
an additional floating window with their description as shown in Figure 1.2.
The description is usually a mix of theory and tasks for the user to try in
that scene.

Figure 1.2: Scene description in the old version of I3T

2

......................................1.1. About I3T

1.1.2 User testing, problems and following designs

Results of various tests were available to me through a shared online directory
for I3T. Early tests with users on I3T’s teaching effectivity had shown either
an improvement or no change in results with I3T. This suggested that while
I3T might have been doing well, there might still be a space for improvement
in this area. A usability test pointed out a few problems with its GUI and
controls, and some of them were fixed. Nevertheless, some problems and
possibilities for further evolution of I3T remained. Two important works
followed.

Pilka’s work

Based on an internal communication with Felkel, Pilka has created a refreshed
graphical design for I3T’s GUI in 2018 [2]. Apart from new designs of blocks
and menus, those designs included a window for selecting scenes or tutorials
(fig. 1.3) and a tutorial window (fig. 1.4) for the first time. I will be referring
to the tutorial selection window as the start window in my work.

Figure 1.3: Start window design by Pilka [2]

The tutorial was supposed to be divided into thematic lessons as seen
in the start window. Together with Felkel, they created 4 example lessons
in a word document. This document can be found in appendix A in the
directory /tutorial concepts Felkel and Pilka. In this document, each
lesson was composed of approximately 10 steps. Each step consisted of:. the step’s title. an explanation. an assignment. instructions on how to complete the assignment (optional)

3

1. Introduction .....................................

Figure 1.4: Tutorial window design by Pilka [2]

Steps in the lessons had various lengths depending on the topic. Some steps
did not even have an explanation or an assignment, although at least one of
those two was always present.

Design images that were available to me had shown only a single step
of a lesson (fig. 1.4). The step does not portray how instructions for the
assignemnt should look. It also does not portray how longer texts should
be handled. Multiple steps in the document seemed to me that they would
exceed the available space of the window with this design.

Zadina’s work

Zadina defended his bachelor’s thesis on usability testing of I3T in 2019. He
also created an interactive prototype of his own design which he tested the
users on.

In his initial analysis, he had pointed out that a lot of users did not even
know about the preprepared scenes in I3T and that a step-based approach
should be much better than static descriptions. His design thus included
a tutorial window similar to Pilka’s design. The form of lessons and steps
remained, although the steps were slightly different. I will describe the
changes on two images from Zadina’s work shown in fig. 1.5.

A step in Zadina’s design is consisted of:. the title of the lesson. the description of the lesson. an assignment. hint(s) on how to complete the assignment (alternative design, optional)

This is a change opposed to Pilka’s document, where

4

......................................1.1. About I3T

Figure 1.5: Tutorial window designs by Zadina [3]

This image includes hints which were only considered later in his work and
were not present in the initial images and testing. Zadina did not mention
whether those hints should be expandable on click, but I assumed so.

It seems that Zadina had thought of the lessons as smaller units than Pilka.
The theory could then be explained in the description that would always be
visible.

One of additional Zadina’s features is a blue highlighting of parts that the
user is supposed to interact with during the tutorial. That can be seen in
fig. 1.6. Another new feature is the rating of tutorials as seen in fig. 1.6.

Figure 1.6: I3T design by Zadina [3]

He does not include his own visual aesthetics for the start window and only
shows the Pilka’s version. Nevertheless, he depicted adding templates to the

5

1. Introduction .....................................
Pilka’s version (fig. 1.7).

Figure 1.7: Addition of templates to Pilka’s start window by Zadina [3]

1.1.3 New version

The project’s leader and my supervisor Ing. Petr Felkel, Ph.D. planned a
significant update of I3T. The main part to evolve was the GUI. There were
already the mentioned proposals on its update. This brought up the need for
using an external library to handle it.

Part of the update was the addition of a tutorial system, 3D manipulators,
scripting system and changes to the backend and connection to a new external
GUI library.

Names of space and view were to change to “worskpace” and “scene vieport”.

1.2 My semestral project

In my semestral project [4] preceding this work, my goal was to get familiar
with I3T’s code and explore GUI libraries suitable for I3T. Based on that, I
had to propose a GUI library for the new I3T. Citing from the project, the
requirements for the library were:. Usable with C++ binding. Enabling dockable windows. Supporting OpenGL rendering. Being cross-platform (Windows and Linux at least). Allowed to be used in an open-source project

Bonus points were given for:. Supporting HTML rendering (for example, for a tutorial window)

6

............................. 1.3. I3T’s development in 2020/21

These requirements narrowed down the possibilities. After considering ap-
plication frameworks like Qt or WxWidgets, I chose Dear ImGui [5] as the
most promising candidate. Finally, I made a successful proof of concept
demonstrating the usability of ImGui in I3T.


[…]

system with a fixed order lessons, I added features in the code that support
setting a specific step from a specific tutorial. I also prepared a very basic
way of defining multiple choice questions or free form questions in each step.
This could be later used as a base for potentially achieving his original goal.

6.2.2 Parallel development

Due to each of us having to implement a different a part on the new I3T,
it was not possible for me to use features that were not yet implemented in
the new version. The first demo tutorials were based solely on old I3T and
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6. Discussion ......................................
previous designs for this reason. Only with the latest tutorial I was able to
work with the new I3T.

6.3 Ideas for further development

6.3.1 Tutorial definition and loading

Other different types of definitions can be further tried. A late idea that
came to my mind and that I was not able to realize was to form the tutorial
definitions in a Latex-like form. This means to use commands such as
“Content of the task”. Important to note are images, since writing “![Image
name](image.png)” is not much coherent with other elements like the tasks
or hints. The problematic thing with images is the definition of their size. I
suggest further development in this area.

6.3.2 Image rendering

Since images currently do not take an argument for size, their actual size on
screen is either adjusted to the remaining width of the current line or their
original size, depending on which is smaller. I suggest adding the possibility
to specify their behaviour. My proposal is having one parameter for the
following. The number −1 means the image will stretch to the width of
content even if its original size is smaller. The number 0 means the image will
get squished if the width of content is smaller than its original size, otherwise
retains its original size. Any other positive number means maximum width
and will result in two possibilities. If the available width is smaller, then the
image gets squished. If it is larger, then the image will stretch to the specified
width.

6.3.3 Visual easthetics

I suggest colors, fonts, and element sizes to be later tweaked by a graphical
designer.

6.3.4 Language

The version I worked with combined the use of Czech and English. This
should not definitely be the case for the final product. As discussed with my
supervisor, an option for the user to choose his preferred language should be
added. Therefore, tutorials listed in the start menu could be filtered based
on the language.

6.3.5 Tutorial features

Although I have discussed various possible features in chapter 3, I will list
few of them here.
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............................. 6.4. Tutorials in a form of a game

Completion and error checking

I was not able to realize this feature in my available time, although I believe
this would change the tutorials in a significant way. Zadina mentions this
feature should be added on page 55 in his work. I recommend to further
consider an implementation of such feature

Progress information

I have not changed the start window, although

Task highlighting

This is another feature previously suggested by Zadina. I agree with th

Animations, effects and sounds

All these features might make I3T more enjoyable when used properly and
with moderation. ImGui library does not offer transitions, animations, or
effects by default. Nonetheless, I believe some might definitely be possible. I
have already implemented a simple animation of the progress bar. Its value
gets non-linearly interpolated over a brief period of time after moving between
steps. It creates a smooth subtle effect. Here are a few more examples that I
was able to think of:

1. Tutorial contents might fade out and fade in when moving between steps.
This could be done either by changing the transparency of the contents or by
changing the transparency of an overlay with the same color as background.

2. The welcome window might stretch out at startup with an animation of
its size.

3. Tutorials listed in the welcome window might get highlighted with a
fade-in fade-out background effect when hovered. I have already tried to
display a tooltip when a tutorial was hovered and this trigger is currently
commented in the code.

4. A simpler version of the previous suggestion might be used for any button.

6.4 Tutorials in a form of a game

Other than individual features, I would like to talk about the possibility of
making a game system in I3T. I have already discussed a few approaches that
could gamify the experience in chapter 1. Here, I will propose ideas for a
gamified tutorial system.
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6. Discussion ......................................
6.4.1 About games

First, we need to specify what is characteristic to games. I will use my notes
from the B4B39HRY course at FEE CTU to form the distiction. Games
usually:..1. contain conflicts or puzzles..2. have fixed rules..3. let the player solve them..4. reward the user with visual feedback, scores, and more..5. allow the user to get creative

6.4.2 Gamifying I3T

The first point in the previous list is already realized in I3T. Tutorials can
contain assignments for the user to solve.

A problem with them is that there is no feedback to the user. Therefore,
checking of assignment completion would probably need to be implemented.
With it, I3T could give a visual feedback on completion.

Following this feature, various levels of gamification could be achieved.
Ideas that could gamify I3T:

I3T mascot. Adding an original character to I3T could make a more personal
connection to the user. Tutorials could instead be presented in text bubbles
told by this character. This character could “stand” on top of I3T.

An example of a character providing guidance is Microsoft Office’s discon-
tinued assistant called Clippit. Although it might not have been perfect, it
certainly made a more memorable experience. Another example could be
Navi — a fairy from the video game The Legend of Zelda: Ocarina of Time.
This fairy helps the player learn the controls and advance in the game.

Including a story. Adding a story to the tutorials, such as GamiCAD’s
space mission, might also add user engagement.
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Chapter 7
Conclusion

The primary goal of this work was to get familiar with the I3T tool and previ-
ous works on it, research methods used in tutorials, propose and implement a
tutorial system including a welcome screen and a tutorial window. The system
should also allow the creation of new tutorials. With a few exceptions, I have
realized my proposed goals in this work and implemented a working tutorial
system in I3T. I have also included discussion and realized researches that
might further help with future development of I3T and its tutorial system.
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Appendix A
CD contents

This is the folder structure of the attached CD.
/

designs......................documents and images I have created
images.......................images that I have created for I3T
early tutorials.........not used versions of tutorials I created
demo tutorial.............the final version of my demo tutorial
demo tutorial screenshots........images of the demo tutorial

I3T release........an executable version of I3T including my work
I3T source..................source code of I3T including my work

Data
tutorials ........................ folder for storing tutorials

Tutorial.....................classes that I created for tutorials
GUI

Elements
Windows....classes for the start and tutorial window that I
created

Theme.cpp and .h....class that I edtied to style the tutorials
usability testing..demo tutorial versions from testing with users
tutorial concepts Felkel and Pilka...documents with tutorials
that were available to me
thesis........................the LaTeX source code of this paper
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