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Bakalářská práce pana Müllera se zabývá návrhem, implementací a uživatelským testováním systému pro provádění

tutoriálů, který bude začleněn do nově vznikající verze nástroje pro výuku geometrických transformací I3T.

Autor popisuje v textu práce řadu nápadů, jak realizovat systém tutoriálů, co všechno by měl takový systém umět

a jak jej učinit atraktivním pro uživatele. Ve výsledku bohužel implementoval pouze minimální základ nutný pro

tvorbu jednoduchých tutoriálů, přičemž formátování a značky použité pro tvorbu zdrojových kódů tutoriálů nejsou

v práci nikde řádně popsány. V přiloženém souboru “designs\Featury obsahu tutorialu v I3T.xlsx”, na který se autor

z práce odkazuje, je sice uvedena řada prvků, které lze při tvorbě tutoriálů použít, nicméně u většiny je u stavu

realizace uvedena poznámka todo. Chybí jakýkoliv popis či uživatelská příručka, jak nový tutoriál vytvořit. Jediným

zdrojem informací jsou v tomto případě dva vytvořené tutoriály, ze kterých lze sice vypozorovat zápis některých

částí tutoriálu, ale není zřejmé, které části souboru jsou povinné a které volitelné (např. použití dvojice či trojice

pomlček v textu).

Vytvořený systém tutoriálů je funkční a poskytuje základní funkcionalitu pro vytvoření tutoriálů. Bohužel

nedisponuje žádným mechanismem vyhodnocujícím splnění jednotlivých úkolů tutoriálu uživatelem, což může být

při na sebe navazujících úlohách problém, neboť když uživatel v jednom kroku neprovede, co je potřeba, např.

nevytvoří část scény, tak v navazujícím úkolu nemá s čím pracovat. Z tohoto hlediska bych kromě nápovědy, jak

postupovat, uvítal, kdyby bylo alespoň možné pomocí dalšího tlačítka provést požadované upravení/přeuspořádání

scény tak, aby mohl uživatel pokračovat bez problémů dále.

Z hlediska implementace systému tutoriálů postrádám podrobnější informace ohledně zobrazování tutoriálů,

způsobu jejich načítání ze souborů, jakým způsobem je kontrolována správnost zápisu jejich zdrojových kódů či jak

jsou zjištěné chyby prezentovány uživateli. Vizuální vzhled jednotlivých prvků tutoriálu (text, nadpisy atd.) je

napevno zakódovaný ve zdrojových kódech aplikace, místo aby byla dána uživateli možnost nastavit vzhled prvků

pomocí již existujícího dialogového okna StyleEditor, které je využíváno i jinými částmi aplikace I3T. Z práce je

patrné, že se autor příliš soustředil na vizuální vzhled navrhovaného systému, což se negativně projevilo na rozsahu

a funkcionalitě celé implementace.

Autor provedl testování implementovaného systému se třemi uživateli a nalezené chyby i průběh testování jsou

popsány v kapitole 5. Z textu ale není jasné, které zjištěné chyby a jak byly opraveny. Je pouze konstatováno, že bylo

opraveno mnoho chyb a čtenář je bez jakýchkoliv dalších komentářů odkázán na výslednou podobu dvou

realizovaných tutoriálů.

V šesté kapitole věnované zhodnocení výsledků práce autor uvádí, že připravil jednoduchý způsob definování

otázek s výběrem odpovědí, nikde jinde v textu práce ale tato funkcionalita není zmíněna, taktéž není demonstrována

autorem vytvořenými tutoriály.

Text práce psaný v anglickém jazyce je po formální i typografické stránce na dobré úrovni. Z jazykového hlediska

se v textu vyskytují překlepy, chybějící tečky na konci vět, v několika případech i chybějící části vět či nedokončený

text na straně 34 nahrazený slovem „huh“, což značně degraduje úroveň celé práce. Všechny použité informační

zdroje jsou v práci řádně citovány.
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K práci mám následující otázky:

• Proč nebylo pro uložení popisu tutoriálů ve fázi návrhu zvažováno použití xml? V čem je vámi navrhovaný

formát souborů s tutoriály vhodnější pro použití než xml?

• V textu práce zmiňujete možnost zvýrazňovat barevně prvky scény se kterými má uživatel interagovat. Dala

by se k tomuto účelu využít již implementovaná funkcionalita označování objektů ve scéně (selekce),

případně jak by se musela změnit?

Závěr:

Předložená bakalářská práce splňuje zadání, ale vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji

hodnocení klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

V Praze dne 22.8.2021 Jaroslav Sloup